青年科学基金项目
　　青年科学基金项目是科学基金人才项目系列的重要类型，支持青年科学技术人员在科学基金资助范围内自主选题，开展基础研究工作，培养青年科学技术人员独立主持科研项目、进行创新研究的能力，激励青年科学技术人员的创新思维，培育基础研究后继人才。

　　青年科学基金项目申请人应当具备以下条件：

　　（1）具有从事基础研究的经历；

　　（2）具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位，或者有2名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科学技术人员推荐；

　　（3）申请当年1月1日男性未满35周岁[1979年1月1日（含）以后出生]，女性未满40周岁[1974年1月1日（含）以后出生]。

　　符合上述条件、在职攻读博士研究生学位的人员，经过导师同意可以通过其受聘单位申请，但在职攻读硕士研究生学位的人员不得申请。作为负责人正在承担或者承担过青年科学基金项目的（包括资助期限1年的小额探索项目以及被终止或撤销的项目），不得再次申请。

　　青年科学基金项目申请、评审和管理机制与面上项目基本相同，重点评价申请人本人的创新潜力。申请人应当按照青年科学基金项目申请书撰写提纲撰写申请书。青年科学基金项目的合作研究单位不得超过2个，资助期限为3年。

　　2013年度青年科学基金项目共资助15 367项，资助经费370 000万元；平均资助强度为24.08万元/项，与2012年度持平；平均资助率为25.20 %，比2012年度提高1.75个百分点（资助情况见下表）。预计2014年度青年科学基金项目平均资助强度为25万元/项，请参考相关科学部的资助强度，实事求是地提出申请。

2013年度青年科学基金项目资助情况
金额单位：万元

	科学部
	申请项数
	批准资助
	资助率
(%)

	
	
	项数
	金额
	单项平均
资助金额
	资助金额占全委比例(%)
	

	数理科学部
	4 965
	1 638
	41 030
	25.05
	11.09
	32.99

	化学科学部
	4 812
	1 390
	34 790
	25.03
	9.40
	28.89

	生命科学部
	9 237
	2 233
	51 380
	23.01
	13.89
	24.17

	地球科学部
	5 025
	1 541
	38 520
	25.00
	10.41
	30.67

	工程与材料科学部
	10 386
	2 744
	68 590
	25.00
	18.54
	26.42

	信息科学部
	7 319
	1 855
	46 020
	24.81
	12.44
	25.34

	管理科学部
	3 361
	650
	13 380
	20.58
	3.62
	19.34

	医学科学部
	15 865
	3 316
	76 290
	23.01
	20.62
	20.90

	合 计
	60 970
	15 367
	370 000
	24.08
	100.00
	25.20


　　关于青年科学基金项目资助范围见面上项目各科学部介绍，近年资助状况和有关要求见本部分各科学部介绍。
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/01.html" 数理科学部
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/02.html" 化学科学部
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/03.html" 生命科学部
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/04.html" 地球科学部
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/05.html" 工程与材料科学部
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/06.html" 信息科学部
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/07.html" 管理科学部
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 HYPERLINK "http://www.nsfc.gov.cn/nsfc/cen/xmzn/2014xmzn/08/08.html" 医学科学部


